
Codice Determina: DET-284-2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 5 

OGGETTO: Legge Regionale 9/91 e s.m.i. - Rimborso spese sostenute dai pazienti nefropatici in
trattamento emodialitico per il mese di gennaio 2021

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE
– la  Regione Puglia,  al  fine di fornire risposte ai  soggetti  in trattamento nefropatico,  ha

approvato la Legge n. 9/91 “Normativa concernente le nefropatie croniche” precisando,
tra l'altro, le diverse tipologie di trasporto (auto propria, auto uso privato, autoambulanza,
ecc.) nonché le differenti modalità di pagamento (1/5 della benzina per ogni KM percorso
se auto propria, rimborso integrale congruo della spesa sostenuta se auto ad uso privato,
contributo mensile con rivalutazione annuale in base all'aumento dell'indice ISTAT se in
trattamento di dialisi domiciliare, ecc.);

– la Regione Puglia è intervenuta sull'argomento modificando ed integrando la L.R. di cui
innanzi con la n. 23/94 e la n. 14/04 (articolo 21);

– l'articolo 55 del DPCM 12/01/17, relativo ai Livelli Essenziali di Assistenza o LEA, così
recita “Il SSN garantisce ai nefropatici cronici, in trattamento dialitico, il rimborso delle
spese di trasporto dal domicilio al Centro Dialisi, nei limiti e con le modalità fissate dalle
Regioni e dalle Province Autonome”;

– la ASL TA con proprie deliberazioni ha proceduto ad approvare i regolamenti attuativi del
servizio  di  che  trattasi  (n.  1248/16,  2211/16  e  592/17)  e  ha  rinunciato  ad  applicare
l'articolo 1 comma 1 bis L.R. 9/91 e s.m.i.;

VISTA
– la circolare regionale settore sanità Ufficio 13 n. 6/95 prot. 24/20206/339/13 che consente

alla ASL di aderire, previa idonea certificazione, alla richiesta di doppio rimborso qualora
le distanze chilometriche (deliberazione Direttore Generale 592/17) siano inferiori a 50
Km tra andata e ritorno, consentendo all’accompagnatore di riprendere la propria attività
lavorativa giornaliera;

– la nota regionale, prot. AOO/151/9853 del 13/10/06 che precisa quanto segue “i rimborsi
per i percorsi inferiori ai 2 KM non possono che essere correlati alla distanza intercorsa tra
residenza/domicilio assistito e Centro Dialisi senza alcuna limitazione”;

– la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1248/16  “Approvazione  del  Regolamento
inerente il  rimborso delle spese di trasporto per i  cittadini residenti  nella  provincia  di
Taranto in  trattamento dialitico – conseguenti  provvedimenti”  con la  quale la  ASL ha
rinunciato  alla  stipula  diretta  di  contratti  di  noleggio  per  il  trasporto  collettivo  degli
assistiti o alla messa a disposizione degli stessi di mezzi propri per il trasporto collettivo
(articolo 1 comma 1.bis L.R. 9/91 e s.m.i.);

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 1679/18 con la quale approvava l'istituzione della
Rete Nefrologica/Dialitica/Trapiantologica Pugliese “ReNDiT” con l'intento di incentivare
l'emodialisi a domicilio e di ottenere economie di scala;



Codice Determina: DET-284-2021

– Vista  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  592/17  “Ulteriori  modifiche  del
Regolamento inerente al rimborso delle spese di trasporto per i cittadini residenti nella
provincia di Taranto in trattamento” - Deliberazione n. 1248/16;

TENUTO CONTO
– della  nota  del  Direttore Amministrativo,  prot.  0048003 del  20/03/17 che subordina  la

concreta esecuzione delle modifiche introdotte dalla deliberazione n. 592/17 “in caso di
trasporto mediante autovettura ad uso privato è consentito il trasporto contemporaneo di
un massimo di 2 pazienti,  riconoscendo in tal caso il rimborso per ciascun assistito al
50%” a successiva comunicazione che a tutt'oggi non è pervenuta e che avrebbe dovuto
contenere disposizioni operative;

– della deliberazione del Direttore Generale 1350/2020 avente ad oggetto “Determinazioni
in ordine alla competenza dei Direttori di Dipartimento, di Distretto SS, Amministrativi di
P.O. e Dirigenti PTA con incarico di struttura complessa ad emanare gli atti”;

CONSIDERATO CHE
– tanto la Direzione Distrettuale quanto quella Amministrativa hanno preso atto dei diversi

verbali trasmessi alla Direzione Strategica contenente le criticità, esposte dai Referenti dei
vari  Distretti  in  varie  occasioni,  in  merito  all'applicazione del  regolamento  vigente  in
materia;

– sono pervenute al Distretto SS 5 n. 40 richieste di rimborso spese viaggio da parte dei
pazienti e/o dei delegati, corredate da idonea certificazione rilasciata dal Responsabile del
Centro Dialisi, attestante le prestazioni effettuate da ciascuno, nonché di quanto previsto
dalla D.D.G. n. 592/17

– la  domanda di  ciascun dializzato  (e  qualsiasi  altra  documentazione  a  corredo)  è  stata
inoltrata  secondo  quanto  prescritto  dalla  normativa  vigente  e  quanto  contenuto  nei
provvedimenti adottati dal Direttore Generale ASL TA;

VISTO
– l’elenco predisposto da questo Distretto SS 5 nel quale sono riportati i dati riassuntivi

contabili dei nefropatici  che si sono sottoposti  a trattamento dialitico presso strutture
pubbliche e private convenzionate, nonché a trattamento domiciliare;

RITENUTO
– di dover procedere alla liquidazione e al pagamento in favore dei beneficiari/delegati,

indicati  nel  prospetto  analitico  che  per  motivi  di  privacy  viene  acquisito  agli  atti
d’Ufficio ed esclusivamente inoltrati a AGREF per i successivi provvedimenti;

CONSIDERATO CHE
– la spesa complessiva per assicurare il pagamento per le spese di trasporto dei nefropatici

per il mese di gennaio 2021 è pari a € 14.273,42;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- di autorizzare il pagamento dei rimborsi spese di trasporto ai sensi della L.R. 9/91 e s.m.i.
nonché del Regolamento attuativo approvato dalla ASL TA, giusta deliberazione n. 1248/16
e s.m.i.;

- di liquidare la somma complessiva di € 14.273,42 (quattordicimiladuecentosettantatre/42),
in favore dei beneficiari e/o delegati a riscuotere il rimborso delle spese sostenute per il
trasferimento  dei  dializzati  dal  proprio domicilio  al  Centro Dialisi  e  viceversa  (mese di
gennaio 2021), come specificato dal ruolo giustificativo, che per motivi di privacy (DLgs
196/03 e s.m.i.) sarà inoltrato in busta chiusa e in originale esclusivamente all’Area Gestione
Risorse  Economico  Finanziarie  e  per  e-mail  al  seguente  indirizzo:
agref_assistiti@asl.taranto.it;

- di  decurtare  la  spesa,  già  presente  in  CO.GE,  dall'autorizzazione  dedicata  del  D.SS  5
UA2021  –  727  SUB  4  DELI  2021  FIN  9-21  bilancio  finanziario  2021,  codice  conto
706.130.0004001 “Contributi, sussidi e assegni vari agli assistiti”;

mailto:agref_assistiti@asl.taranto.it


Codice Determina: DET-284-2021

- di dare atto che la documentazione a corredo dell’istruttoria sarà debitamente custodita agli
atti di questo Distretto;

- di fare riserva di adozione di ogni ulteriore necessario provvedimento.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


